
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Merola Vito

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

388 27/12/2024 10 0

Oggetto: 

Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di ricerca all'estero di dottorati innovativi di 
cui al D.M. 117/23 a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorita' 2 Istruzione e 
formazione - Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4 approvato con D.D. N. 313 del 18-10-
2024. Presa d'atto esiti lavori della Commissione di valutazione e ammissione a finanziamento

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e il Consiglio ha sancito le
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo Plus, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca;

b. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e il Consiglio ha istituito  il
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) ed ha abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;

c. con  la  Decisione  della  Commissione  europea  n.  C(2022)6831  del  20  settembre  2022  è  stato
approvato  il  Programma Operativo  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo
sociale europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"
per la Regione Campania in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”;

d. con  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  494  del  27/09/2022  è  intervenuta  la  “Presa  d’atto
dell'approvazione della Commissione europea del Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-
2027”;

e. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027;

f. con la Deliberazione n. 709 del 20/12/2022 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione da
parte del Comitato di Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-
2027;

g. con il D.D n. 15 del 13 febbraio 2023 è intervenuta la presa d’atto del documento “Metodologia e
criteri  di  selezione delle operazioni”,  approvato nella seduta del  Comitato di  Sorveglianza del  PR
Campania FSE+ 2021-2027 del 24 gennaio 2023;

h. con la Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il Sistema di Gestione e
Controllo del  PR Campania FSE+ 2021-2027,  la Manualistica per la gestione,  il  monitoraggio,  la
rendicontazione  ed  il  controllo  del  PR  Campania  FSE+  2021-2027  (Manuale  delle  procedure  di
gestione,  Linee  guida  per  i  beneficiari,  Manuale  dei  controlli  di  primo  livello,  ecc.…)  adottata
dall’Autorità di Gestione;

i. con il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024 è stato approvato l'aggiornamento del Manuale delle
procedure di  gestione, delle Linee guida per i  beneficiari,  dei  relativi  allegati  e del  documento di
valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027.

PREMESSO altresì che

a. con il Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021,
è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

b. il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (di  seguito  “PNRR”),  ufficialmente  presentato  alla
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art.  18 del citato Regolamento (UE) n.
241/2021, è stato approvato con Decisione del  Consiglio ECOFIN del  13 luglio 2021 ed è stato
notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

c. con il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (Gazzetta Ufficiale,
Serie  Generale  n.  229  del  24  settembre  2021),  recante  “Assegnazione  delle  risorse  finanziarie
previste per l'attuazione degli interventi del PNRR e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze
semestrali  di  rendicontazione”,  e  successiva  modifica  del  23  novembre  2021,  il  Ministero
dell’Università  e  della  Ricerca  è  risultato  assegnatario  di  risorse  previste  per  l'attuazione  degli
interventi del PNRR per complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di dare attuazione alle iniziative
previste  nell’ambito  della  Missione  4  “Istruzione  e  Ricerca”  nelle  due  componenti  M4C1



“Potenziamento dell'offerta dei servizi  di istruzione: dagli asili  nido alle università” e M4C2 “Dalla
Ricerca all'Impresa”;

d. con il Decreto del MUR 117/2023 sono stati  stanziati i fondi per gli Atenei nell’ambito del PNRR,
Missione  4  “Istruzione  e  Ricerca”,  Componente  2  “Dalla  Ricerca  all'Impresa”,  Investimento  3.3
“Introduzione di  dottorati  innovativi  che rispondono ai  fabbisogni  di  innovazione  delle  imprese e
promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”.

CONSIDERATO che

a. con la Deliberazione n. 475 del 01/08/2023 avente ad oggetto: “PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027.
Dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale” sono state programmate risorse pari a €
14.500.000,00 per cofinanziare la componente internazionale dei dottorati  innovativi attraverso la
copertura della quota integrativa delle borse per i periodi di studio e ricerca dei dottorandi, a valere
sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorità 2 - Istruzione e formazione - Obiettivo specifico ESO
4.7 - Azione 2.g.4;

b. con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  313  del  18/10/2024 la  Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e
Innovazione ha provveduto ad approvare l’”Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di
ricerca all’estero di dottorati  innovativi  di  cui al  D.M. 117/23” a valere sul PR CAMPANIA FSE+
2021/2027 - Priorità 2 Istruzione e formazione – Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4 e a
nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del dott. Angelo Ferrillo;

c. il suddetto Avviso, all’art. 6, ha previsto quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di
cofinanziamento le ore 14:00 del 30° giorno successivo alla pubblicazione sul BURC dell’Avviso;

d. la pubblicazione è stata eseguita sul B.U.R.C. n. 72 del 21/10/2024 e che, pertanto, le ore 14:00 del
20  novembre  2024 hanno rappresentato  il  termine  ultimo per  la  presentazione  delle  istanze  di
cofinanziamento; 

e. con Decreto Dirigenziale n. 344 del 25/11/2024 si è provveduto alla nomina della Commissione di
valutazione ai sensi dell’Art. 7 dell’Avviso.

CONSIDERATO, altresì, che

a. il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  7  dell’Avviso,  ha  provveduto  ad  istruire  la
ricevibilità delle istanze di cofinanziamento, i cui esiti sono contenuti nel verbale prot. VE2035 del
27/11/2024 e relativo allegato;

b. dall’istruttoria di ricevibilità sono risultate ammissibili alla fase della valutazione di merito le istanze di
cofinanziamento presentate da n. 5 Atenei per un totale di n. 81 borse di dottorato;

c. il suddetto verbale prot. VE2035 del 27/11/2024 con relativo allegato ed il collegamento al fascicolo
elettronico contenente l’intera documentazione pervenuta, sono stati trasmessi dal Responsabile del
procedimento ai componenti della Commissione di Valutazione via e-mail in data 27/11/2024;

d. i verbali dei lavori  della Commissione con gli esiti finali  della valutazione delle istanze sono stati
trasmessi al Responsabile del procedimento con nota prot. n. 0614073 del 23.12.2024.

RITENUTO di dover

a. prendere  atto  degli  esiti  dei  lavori  della  Commissione di  valutazione,  nominata con Decreto
Dirigenziale n. 344 del 25/11/2024; 



b. ammettere a finanziamento le borse di dottorato di cui all’Allegato A del presente provvedimento,
parte integrante e sostanziale dello stesso, per un valore totale di € 380.691,60;

c. approvare l’elenco delle borse di dottorato non ammesse a finanziamento di cui all’Allegato B del
presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso;

d. approvare l’allegato schema di Atto di Convenzione;

e. rinviare  a  successivi  provvedimenti  la  predisposizione  ed  approvazione  degli  atti  contabili
consequenziali;

f. dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione del
disposto degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

VISTI

 gli atti richiamati in premessa;

 la D.G.R. n. 370 del 25/07/2024 di prosecuzione degli incarichi dirigenziali.

 

Alla  stregua  dell’istruttoria  svolta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 501002 e dal Direttore Generale;

DECRETA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1. di prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione nominata con Decreto
Dirigenziale n. 344 del 25/11/2024; 

2. di  ammettere  a  finanziamento  le  borse  di  dottorato  di  cui  all’Allegato  A  del  presente
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso, per un valore totale di € 380.691,60;

3. di approvare l’elenco delle borse di dottorato non ammesse a finanziamento di cui all’Allegato B
del presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso;

4. di approvare l’allegato schema di Atto di Convenzione;

5. di  rinviare a successivi  provvedimenti  la predisposizione ed approvazione degli  atti  contabili
consequenziali;

6. di dare atto che la fattispecie in questione è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione
del disposto degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

7. di  inviare il  presente provvedimento agli  Uffici  del  Capo di  Gabinetto,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del PR CAMPANIA FSE + 2021-2027;

8. di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza:

a. al  Portale  regionale  per  gli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del
28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro”;

b. al  sito  FSE+  della  Regione  Campania  https://www.fse.regione.campania.it/ per  la
pubblicazione nella sezione relativa all’Avviso;

c. al BURC.



                                                                                                            Il Direttore Generale

                                                                                                          Ing. Vito Merola

   



N. Borsa Prot. Ente Dati identificativi del dottorando Titolo della ricerca del dottorando  Importo 
finanziamento 
richiesto  

Titolo del corso di dottorato Punteggio

1 529853 Università degli Studi del Sannio Pepe Filippo 
Sviluppo di Reconfigurable Metasurfaces per Mini e 
Micro Droni in ambito 6G e oltre         5.009,10 € Tecnologie dell’Informazione per l’Ingegneria 100

2 529853 Università degli Studi del Sannio Villano Francesca 

Metodologie e tecnologie 
innovative per 
l'ottimizzazione multi-obiettivo del retrofit 
energetico di stock edilizi, resilienti al cambiamento 
climatico         5.009,10 € Tecnologie dell’Informazione per l’Ingegneria 100

3 529853 Università degli Studi del Sannio Movahedian Abolfazl 
Sviluppo di sistemi propulsivi  green per applicazioni 
aeronautiche         5.009,10 € Tecnologie dell’Informazione per l’Ingegneria 100

4 529853 Università degli Studi del Sannio Mazzitelli Francesco Cosimo 
Strumenti avanzati di ricerca documentale in una base 
di conoscenza aziendale         5.009,10 € Tecnologie dell’Informazione per l’Ingegneria 100

5 529853 Università degli Studi del Sannio Akram Muhammad 
Ottimizzazione termoeconomica di Comunità 
Energetiche Rinnovabili         5.009,10 € Tecnologie dell’Informazione per l’Ingegneria 100

6 529853 Università degli Studi del Sannio Mastroianni Giovanni 

Certificazione legale e finanziaria dei processi e 
prodotti innovativi in funzione del migliore utilizzo della 
finanza agevolata e dei fondi P.N.R.R. per il 
potenziamento aziendale nel sistema dell’Unione 
europea         5.009,10 € Persona, Mercato, Istituzioni 100

7 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" AMORUSO MAURO

Made in Italy, tradizione e innovazione per una 
rigenerazione colturale sostenibile         5.009,10 € Design per il Made in Italy 98

8 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" MARINO ALESSIA NICOLETTA

L'uso dell'intelligenza artificiale per il riconoscimento e 
comprensione delle emozioni nell'interazione con 
Agenti virtuali         5.009,10 € Design per il Made in Italy 98

9 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" ROCCA FRANCESCA

Innovazione degli strumenti e dei metodi per la 
progettazione accessibile e inclusiva dei luoghi della 
cura.         5.009,10 € Design per il Made in Italy 98

10 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" ELIA RAFFAELE

Security and Drone - Team applications for surveillance 
missions         5.009,10 € Ingegneria Industriale e dell'informazione 98

12 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" MEHMETI ANDUEL Intelligenzia artificiale e applicazioni di droni         5.009,10 € Ingegneria Industriale e dell'informazione 98

15 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" MASTROMINICO VITO/VINCENZO

Le segnalazioni di operazioni sospette e l'attività di 
collaborazione con le Autorità di vigilanza e di controllo 
in ambito di antiriciclaggio         5.009,10 € Internazionalizzazione 98

16 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" ORLANDO FRANCESCO

Il risultato quale principale paradigma della disciplina 
dei contratti pubblici         5.009,10 € Internazionalizzazione 98

17 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" DI BERNARDO SIMONA

Caratterizzazione sperimentale di plasmi in propulsori 
elettrici mediante CRDS         5.009,10 € Matematica 98

18 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" MOLITIERNO FRANCESCO Fisica nucleare applicata alla ricerca spaziale         5.009,10 € Matematica 98

19 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" DI MARTINO EMANUELE

Potenziale utilizzo delle Naciletanolammine per la 
risoluzione dei processi di low grade inflammation         7.513,65 € Medicina Traslazionale 98

20 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" MORACE ANDREA MARIA

caratterizazzione farmacologica di potenziali nuove 
terapie per il trattamento del dolore e del diabete tipo 1 
e comorbidità         7.513,65 € Medicina Traslazionale 98

21 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" OLIVIERO CARLO

sviluppo di biomolecole da fonti rinnovabili per 
applicazioni biotecnologiche         5.009,10 € Scienze Biochimiche e Biotecnologiche 98

22 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" MASIELLO ANTONIO

Sviluppo di sensoristica avanzata e di modelli di 
predizione per il monitoraggio di consumi energetici e 
parametri ambientali         5.009,10 € Scienze e Ingegneria 98

25 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" CIOFFI FEDERICO

Nuovi sistemi di creazione e visualizzazione di 
contenuti digitali di ambienti di vita basati sull'utilizzo di 
grafica 3D interattiva in real-time         5.009,10 € Tecnologie per Ambienti di Vita Resilienti 98

58 550421 Università degli Studi di Salerno Antonuzzi Laura Denisa Jet noise modelling by flow stability analysis         5.009,10 € 
INNOVATIVE ENGINEERING TECHNOLOGIES FOR 
INDUSTRIAL SUSTAINABILITY - IETIS 97

63 550421 Università degli Studi di Salerno De Caro Antonio 
High Performance Computing: Ottimizzazione di 
Algoritmi su Grafi         5.009,10 € Dottorato in Informatica- Curriculum Computer Science 97

64 550421 Università degli Studi di Salerno Jamali Golzar Saleh
High Performance Computing: Ottimizzazione di 
algoritmi di docking e score         5.009,10 € Dottorato in Informatica- Curriculum Computer Science 97

65 550421 Università degli Studi di Salerno Rimoli Gennaro Pio
Progettazione di un framework di difesa informatica per 
la mobilità aerea avanzata         5.009,10 € 

Dottorato in Informatica- Curriculum INTERNET OF 
THINGS AND SMART TECHNOLOGIES 97

66 550421 Università degli Studi di Salerno Bianco Mariacristina
Development of Novel ligands to enhance the 
Cementitious Reactivity of Slags      10.018,20 € 

Corso di dottorato in scienze chimiche, biologiche e 
ambientali 97

67 550421 Università degli Studi di Salerno Bonora Simone 

Applications of artificial intelligence in studies on 
structural and functionalcharacteristics of 
biomolecules of biomedical interest         5.009,10 € 

Applications of artificial intelligence in studies on 
structural and functional characteristics of biomolecules 
of biomedical interest

97

69 550421 Università degli Studi di Salerno Palmieri Nicole

Metabolomic signature of neoplastic transformation: 
development of a non-invasive multi-cancer screening 
system         5.009,10 € Scienze Chimiche, Biologiche e Ambientali 97

70 550421 Università degli Studi di Salerno Ali Saif
Stable 4-terminal (4T) and 2-Terminal (2T) 
Perovskite/CIGS tandem solar cells         5.009,10 € Dottorato di Interesse Nazionale “Photovoltaics” 97

71 550421 Università degli Studi di Salerno Arshad Ali
High Frequency Transformer Analysis and DAB 
Converter Development         5.009,10 € Dottorato di Interesse Nazionale “Photovoltaics” 97

72 550421 Università degli Studi di Salerno Taghavikoutenaei Moein

Sviluppo di sistemi di accumulo dedicati al 
miglioramento della qualità di fornitura e al 
disaccoppiamento dalla rete dei sistemi di ricarica 
ultra-fast dei veicoli elettrici alimentati da impianti 
fotovoltaici         5.009,10 € Dottorato di Interesse Nazionale “Photovoltaics” 97

76 550421 Università degli Studi di Salerno Pepe Fabio AI e produzione di contenuti on-Line e off-line         5.009,10 € SCU 97

78 552076 Scuola Superiore Meridionale DONNARUMMA DANILO

Ruolo dei microRNA nella predizione della risposta
terapeutica dei pazienti con tumore del colon-retto in 
trattamento con
fluoropirimidine      15.027,30 € Clinical and translational oncology 96

79 552076 Scuola Superiore Meridionale RUSSO ANDREA
Alterazioni strutturali ed
epigenetiche dei telomeri nei tumori umani      15.027,30 € Clinical and translational oncology 96

81 552076 Scuola Superiore Meridionale ARFA BENISH

Reversione farmacologica della resistenza a terapia 
con
iKRS nei tumori colorettali      15.027,30 € Clinical and translational oncology 96

13 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" CANCIELLO VALENTINA

Analisi qualificativa dei rischi e pianificazione della 
prevenzione amministrativa della corruzione         5.009,10 € Internazionalizzazione 95

ALLEGATO A - AMMESSI



37 542796 Università Telematica "Pegaso" Antonio Papa

Combining Fused Deposition Modeling (FDM) and 
Filament Winding for the development of an 
elastomeric vascular graft: design and optimization of 
the processing conditions         5.009,10 € Digital trasformation 94

38 542796 Università Telematica "Pegaso" Dimitra Tsimpli Digital twins in offshore engineering         5.009,10 € Digital trasformation 94

14 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" CATERINO ANTONIO

La disciplina dei contratti pubblici tra esigenze di 
efficacia e garanzie per l'interesse pubblico e per i 
diritti ed interessi degli operatori economici         5.009,10 € Internazionalizzazione 93

23 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" AHMAD SHERAZ

Industrializzazione di sistemi di catalisi sperimentali 
per la generazione di idrogeno e metano a partire da 
composti semplici (CO, H2O, CH4, C...)         5.009,10 € Tecnologie per Ambienti di Vita Resilienti 93

24 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" CAPASSO MARIO ALBERTO

Simulazione del rischio nei luoghi di lavoro mediante 
tecnologie innovative di immersione virtuale         5.009,10 € Tecnologie per Ambienti di Vita Resilienti 93

73 550421 Università degli Studi di Salerno Falanga Anna 
“Omic” approaches for studying the tumor 
microenvironment in lung cancer      10.018,20 € Scienze del Farmaco 92

44 542796 Università Telematica "Pegaso" Lucia Miranda
Digital Transformation e sanità: l’impatto dell’E- health 
sui professionisti sanitari         5.009,10 € Digital trasformation 91

68 550421 Università degli Studi di Salerno Napoletano Mattia 
Ecological restoration of degraded ecosystems through 
biomass valorization         5.009,10 € Scienze Chimiche, Biologiche e Ambientali 91

77 550421 Università degli Studi di Salerno Gaveglia Giuliano
Social media e AI: strumenti per una comunicazione 
pubblica più inclusiva e partecipativa         5.009,10 € 

EDUCATIONAL AND SOCIAL RESEARCH. SOCIETY AND 
TEACHING-LEARNING STUDIES 89

11 540789
Università degli Studi della Campania 
"Luigi Vanvitelli" GLORIOSO ANTIMO

Modellazione del rumore di getti supersonici (shock 
associated e mixing) attraverso soluzioni CFD         5.009,10 € Ingegneria Industriale e dell'informazione 88

80 552076 Scuola Superiore Meridionale D’ORSI PETRA CLAUDIA CAMILLA
Biomarcatori salivari per lo screening di HPV e Tumori
Testa-Collo      15.027,30 € Clinical and translational oncology 88

34 542796 Università Telematica "Pegaso" Clarissa Lella

Progettazione e valutazione dell'impatto di un ambiente 
di apprendimento innovativo di mixed reality in ambito 
scolastico         5.009,10 € Digital trasformation 86

42 542796 Università Telematica "Pegaso" Mariano Santillo
Digital Transformazion nell’ambito della sostenibilità 
industriale per il recupero di prodotti         5.009,10 € Digital trasformation 86

45 542796 Università Telematica "Pegaso" Mariaconcetta Mangia

Valutazione e implementazione di metodi di 
gamification co-creati con il personale sanitario per il 
Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) Ambito tematico 
ICT&Health         5.009,10 € Digital trasformation 86

59 550421 Università degli Studi di Salerno Magliano Alfonso

Development of numerical methods for multi-objective 
optimization of primary structures for aeronautical 
applications         5.009,10 € 

INNOVATIVE ENGINEERING TECHNOLOGIES FOR 
INDUSTRIAL SUSTAINABILITY - IETIS 84

60 550421 Università degli Studi di Salerno Loffredo Rocco 
Using Ontologies for LLM Applications in Cultural 
Heritage         5.009,10 € Corso di Dottorato in Ingegneria Industriale 84

74 550421 Università degli Studi di Salerno Tarantini Luca 
Amministrazione condivisa e apprendimento 
istituzionale nei processi di rigenerazione urbana         5.009,10 € SCU 84

75 550421 Università degli Studi di Salerno Apuzzo Adriana Management e valutazione delle competenze         5.009,10 € POLITICA E COMUNICAZIONE-POLICOM 84

27 542796 Università Telematica "Pegaso" Carolina Mele
Technology Enhanced Learning: l’impatto della 
trasformazione         5.009,10 € Digital trasformation 81

32 542796 Università Telematica "Pegaso" Generoso Vaiano

The Seismic Vulnerability of Existing Buildings: 
Advanced Approaches for Monitoring, Analysis, and 
Digital Transformation for Mitigating Seismic Risk         5.009,10 € Digital trasformation 81

48 542796 Università Telematica "Pegaso" Giuseppe Pascale
Digital Transformation nell’ambito del miglioramento 
sismico del patrimonio culturale italiano         5.009,10 € Digital trasformation 81

61 550421 Università degli Studi di Salerno Ghazi Amer Riaz 
Development of damage models for materials 
subjected to thermo-mechanical loads         5.009,10 € Ingegneria Industriale 81

39 542796 Università Telematica "Pegaso" Gianluca Natale

Ingegnerizzazione e Commercializzazione di un 
sistema informatico in grado di ottimizzare la gestione 
dei big data         5.009,10 € Digital trasformation 78

47 542796 Università Telematica "Pegaso" Maria Gentile
Il Digital Twin e il metaverso verso l'ottimizzazione 
dell'esperienza di formazione laboratoriale immersiva.         5.009,10 € Digital trasformation 78

62 550421 Università degli Studi di Salerno Bacco Arturo
Comportamento a fatica di strutture saldate in acciaio 
altoresistenzale sotto spettro di carico         5.009,10 € Ph.D. Course in Industrial Engineering 78

28 542796 Università Telematica "Pegaso" Grazia Neglia
Artificial Intelligence for the italian cultural heritage 
protection         5.009,10 € Digital trasformation 76

40 542796 Università Telematica "Pegaso" Alessandra Minardi
Dal clash detection al facility management: 
metodologie e campi di applicazione in BIM         5.009,10 € Digital trasformation 75

46 542796 Università Telematica "Pegaso" Donatella Ciarmoli

Un programma di intervento basato sull’uso del 
metaverso per promuovere comportamenti adattivi 
ridurre comportamenti problema in persone con 
disturbi del neurosviluppo         5.009,10 € Digital trasformation 73

52 542796 Università Telematica "Pegaso" Salvatore Claudio Cosimo
La Pianificazione Urbanistica Circolare: Un approccio 
sostenibile alla progettazione delle città         5.009,10 € Equity diversity and inclusion 70

54 542796 Università Telematica "Pegaso" Maria Carbone

Le diversità in un’economia concepita sulla persona: 
tra efficienza organizzativa aziendale ed efficacia 
sociale         5.009,10 € Equity diversity and inclusion 70

   380.691,60 € 



N. Borsa Prot. Ente Dati 
identificativi 
del 
dottorando

Titolo della ricerca del dottorando  Importo 
finanziament
o richiesto  

Titolo del corso di dottorato Motivazione

50 542796 Università Telematica "Pegaso"

M. I.

Apprendimento senza barriere      5.009,10 € Equity diversity and inclusion

Mancato 
raggiungimento 
punteggio minimo 

53 542796 Università Telematica "Pegaso"

A. Z.
Potenziamento delle competenze di studio e di 
regolazione emotiva in studenti a sviluppo tipico e con 
DSA o altri disturbi del neurosviluppo      5.009,10 € Equity diversity and inclusion

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

29 542796 Università Telematica "Pegaso"

V. A.
Digital Transformation nell'ambito 
dell'efficientamento energetico associato alla 
procedura di diagnostica energetica      5.009,10 € Digital trasformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

30 542796 Università Telematica "Pegaso"

S. P.
Intelligenza artificiale e diritti della proprietà 
intellettuale      5.009,10 € Digital trasformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

31 542796 Università Telematica "Pegaso"

S. T.
Monitoraggio e controllo dinamico di strutture e 
infrastrutture in campo sismico      5.009,10 € Digital trasformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

33 542796 Università Telematica "Pegaso"

U. B.
Digital Transformation in Education: Intelligent 
Tutoring Systems and the Evolution of Personalized 
Learning through AI and Large Language Models.      5.009,10 € Digital trasformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

35 542796 Università Telematica "Pegaso"

J. M.
Impresa e transizione 4.0: trasformazione digitale nel 
real estate      5.009,10 € Digital trasformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

36 542796 Università Telematica "Pegaso"

T. D. A.
New frontiers and old risks: Digital transformation and 
Security      5.009,10 € Digital Transformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

41 542796 Università Telematica "Pegaso"

V. T.
Green value: Analisi dei metodi e soluzioni di 
digitalizzazione      5.009,10 € Digital trasformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

49 542796 Università Telematica "Pegaso"

P. A.
Informatizzazione nel ruolo di Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione e Direzione Lavori      5.009,10 € Digital trasformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

55 542796 Università Telematica "Pegaso"

A. G.

L'inclusione a portata di mano      5.009,10 € Mentoring

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

57 542796 Università Telematica "Pegaso"

P. T.
Intelligenza artificiale nell'attività sanitaria: quale  
paradigma di responsabilità civile?      5.009,10 € Mentoring

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

26 542796 Università Telematica "Pegaso"

L. B.
Interrogare l'intelligenza artificiale in quanto 
opportunità educativa nei percorsi di orientamento di 
tipo autobiografico      5.009,10 € Digital humanities

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

43 542796 Università Telematica "Pegaso"

S. B.
Metodologia scientifica e applicazione all'ambiente e 
al costruito sul settore del Digital Transformation      5.009,10 € Digital trasformation

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

51 542796 Università Telematica "Pegaso"

G. S.

Diversità e inclusione: una sfida sempre attuale      5.009,10 € Equity diversity and inclusion

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

56 542796 Università Telematica "Pegaso"

M. M.

Orientarsi nel mare dei saperi      5.009,10 € Mentoring

Mancato 
raggiungimento 
punteggio 
mininmo

ALLEGATO B - NON AMMESSI



 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE PR Campania FSE+ 2021-2027 
Priorità 2 - Istruzione e formazione - Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4;  

 

TRA 

 

La Regione Campania (C.F. 80011990639), nella persona del Dirigente Ing. Vito Merola, Direttore pro-tempore 

della Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione in virtù di Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 15 del 24/01/2019, incarico prorogato con DGR n. 370 del 25/07/2024, domiciliato per la 

carica in Via Don Bosco n. 9/E- 80143 Napoli 

E 

 

Il Beneficiario dell’operazione_________ ammesso a finanziamento con Decreto dirigenziale n. ___ del ____ 

 

Richiamata la seguente normativa 

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 che ha sancito le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca; 

- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 (Regolamento “de minimis”); 

- il Regolamento (UE) n. 1057/2021 che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

- il Regolamento n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 la Commissione Europea che ha sancito un codice europeo 

di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014 (Regolamento generale di esenzione per categoria); 

- il Regolamento (UE) n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- la Decisione della Commissione europea n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022 con cui è stato approvato 
il Programma Regionale "PR Campania FSE+ 21-27" per il sostegno del Fondo sociale europeo plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania 

in Italia CCI 2021IT05SFPR003; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 25 settembre 2022 con cui è intervenuta la “Presa d’atto 

dell'approvazione della Commissione europea del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus (PR 

FSE+) Campania 2021/2027”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 con cui è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

- il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, con cui è intervenuta la presa d’atto del documento 

“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza 

del PR Campania FSE+ 2021-2027 del 24 gennaio 2023; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 3 del 10/01/2024 con cui è approvato il bilancio gestionale 2024-2026 

ripartendo le categorie e i macro aggregati in capitoli, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D. 

Lgs. n. 118/2011; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 136 del 22/03/2022 con cui sono state approvate le Linee guida per 

l’accreditamento delle agenzie formative, in aggiornamento e sostituzione delle disposizioni di cui 

alla deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22/07/2013; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo  

del PR Campania FSE+ 2021-2027; 



 

 

- la Manualistica per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione ed il controllo del PR Campania FSE+ 

2021-2027 (Manuale delle procedure di gestione, Linee guida per i beneficiari, Manuale dei controlli di 

primo livello, ecc.…) adottata dall’Autorità di Gestione; 

- la normativa nazionale in materia di ammissibilità della spesa; 

- la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs n. 36/2023, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE che reca le 

disposizioni in materia di aggiudicazione dei contratti di concessione, degli appalti pubblici e delle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonche’, per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. (23A02179) (GU Serie Generale n.87 del 13-04-2023 - Suppl. Ordinario n. 14); 

- le disposizioni in materia di protezione dei dati personali; 

 

PREMESSO che 

- la Giunta regionale con proprio atto deliberativo per la realizzazione delle azioni attuative degli Obiettivi 

Specifici dal PR Campania FSE+ 2021-2027, può individuare beneficiari diversi dalla Regione. In tal caso il 

Responsabile di Obiettivo Specifico e il Beneficiario individuato sottoscrivono apposito atto che disciplina 

le reciproche obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento; 

- con Deliberazione n. 475 del 01/08/2023 avente ad oggetto: “PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. Dottorati di 

ricerca innovativi a caratterizzazione industriale” sono state programmate risorse pari a € 14.500.000,00 

per cofinanziare la componente internazionale dei dottorati innovativi attraverso la copertura della quota 

integrativa delle borse per i periodi di studio e ricerca svolti all’estero, a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 

2021/2027 - Priorità 2 - Istruzione e formazione - Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4; 

- con Decreto dirigenziale n. 313 del 18/10/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo all’intervento 

denominato “Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di ricerca all'estero di dottorati innovativi 

di cui al D.M. 117/23”. 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO e RICHIAMATO 

 
Le parti come sopra costituite, mentre confermano e ratificano quanto richiamato e premesso, convengono 

e stipulano quanto segue 

 

Art. 1  
 Oggetto 

La presente Convenzione regola i rapporti tra la Regione Campania ed il Beneficiario relativamente 

all’intervento “Avviso Pubblico per il cofinanziamento del periodo di ricerca all'estero di dottorati innovativi di 

cui al D.M. 117/23” ammesso a finanziamento con Decreto dirigenziale n.  del ____________ 

 

Art. 2 
Obblighi delle parti 

Con la stipula della presente convenzione, il Beneficiario si obbliga a garantire: 

a. la conformità delle procedure alle norme comunitarie, nazionali e regionali di settore, nonché, in 

particolare, in materia di regole della concorrenza, mercati pubblici, pari opportunità e gare d’appalto; 

b. un sistema di contabilità separata per l’operazione e la costituzione di un conto di tesoreria e/o conto 

corrente dedicato in via esclusiva alle movimentazioni finanziarie afferenti il PR Campania FSE+ 2021-

2027; 



 

 

c. l’indicazione su tutti i documenti di spesa riferiti al progetto del PR Campania FSE+ 2021-2027, della 

Priorità, dell’Obiettivo Specifico pertinente, dell’Azione, del titolo dell’operazione, del codice ufficio, del 

CUP, del CIG ad essa associati, ovvero della dicitura “Operazione cofinanziata con il PR Campania FSE+ 

2021-2027, - Priorità 2 - Istruzione e formazione - Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4”; 

d. l’emissione, per ciascuna operazione cofinanziata nell’ambito del PR Campania FSE+ 2021-2027, di 

documenti di spesa distinti, ovvero con la chiara imputazione per ciascuna spesa della relativa fonte di 

finanziamento; 

e. il rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale sull’ammissibilità delle spese; 

f. il rispetto degli adempimenti stabiliti dall’Avviso di selezione; 

g. il rispetto delle indicazioni contenute nel Manuale delle procedure di gestione del PR Campania FSE+ 

2021-2027, del Manuale dei controlli, nonché, delle Linee Guida per i Beneficiari; 

h. l’invio al Responsabile di Obiettivo Specifico, o ad altro soggetto dallo stesso individuato, alle scadenze 

comunicate e con le modalità richieste dal medesimo, dei dati relativi all’attuazione delle 

attività/operazioni finanziate, necessari ad alimentare il monitoraggio finanziario, procedurale e fisico; 

i. l’inserimento nel sistema informativo dei dati finanziari, fisici e procedurali di propria competenza; 

j. l’attestazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nel periodo di riferimento, 

unitamente alla copia della documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa alle 

attività/operazioni finanziate; 

k. il rispetto delle procedure definite nella pista di controllo secondo le specifiche indicazioni del 

Responsabile di Obiettivo Specifico; 

l. l’istituzione del fascicolo di progetto che contenga in maniera ordinata e di facile consultazione la 

documentazione tecnica, amministrativa e contabile in originale, ovvero in formato elettronico, la 

comunicazione della sua esatta ubicazione, la sua manutenzione e custodia in sicurezza; 

m. la trasmissione, in occasione di ciascuna domanda di rimborso, di una dichiarazione con cui si attesta: 

la coerenza delle attività svolte con il progetto ammesso al finanziamento e l’ammissibilità delle relative 

spese; la regolarità amministrativa e contabile delle spese sostenute ed il rispetto delle disposizioni 

comunitarie, nazionali e regionali in materia; l’attestazione che le spese sono state effettivamente 

sostenute e quietanzate nel periodo di riferimento del progetto ed il riepilogo delle spese certificate 

dal soggetto cui è demandata la realizzazione delle attività. Tale dichiarazione deve essere sottoscritta 

dal responsabile del procedimento individuato presso l’Ente/Amministrazione e ad essa deve essere 

allegata la documentazione relativa al progetto secondo le modalità descritte nel presente articolo ivi 

incluse la copia conforme delle fatture emesse dai soggetti attuatori del servizio, nonché la relazione 

sulle attività svolte per i periodi di studio/ricerca all’estero e sui risultati realizzati; 

n. l’inoltro al Responsabile di Obiettivo Specifico, nei tempi da questo prescritti, unitamente al rendiconto 

finale dettagliato delle attività/operazioni eseguite; 

o. il rispetto del cronogramma dell’operazione di cui al decreto di ammissione a finanziamento; 

p. il rispetto degli adempimenti in materia di informazione e pubblicità previsti dai regolamenti 

comunitari in materia di informazione e pubblicità degli interventi cofinanziati dai Fondi SIE, in 

particolare a quanto disposto nell’Allegato IX del Regolamento (UE) 1060/21, dall’art. 50 del citato Reg. 

(UE) e dalla normativa regionale di riferimento (PR Campania FSE+ 2021-2027; Strategia di 

comunicazione PR Campania FSE+ 2021-2027); 

q. la conservazione della documentazione relativa all’operazione per il periodo previsto dall’art. 82 del 

Reg. (UE) 1060/21; 

r. la stabilità dell’operazione ai sensi dell’art. 65 del Reg. (UE) 1060/21; 

s. la trasmissione della documentazione relativa alle spese sostenute entro e non oltre 60 giorni dalla 

conclusione del periodo svolto all’estero. 

 

Il Beneficiario si impegna a presentare la documentazione inerente al progetto e la sua rendicontazione in 



 

 

copia conforme all’originale secondo quanto prescritto dall’art. 18 del DPR n. 445/2000; pertanto, il pubblico 

ufficiale autorizzato alla relativa attestazione dovrà indicare la data e il luogo del rilascio, il numero dei fogli 

impiegati, il proprio nome e cognome, la qualifica rivestita nonché apporre la propria firma per esteso ed il 

timbro dell'ufficio. Se la copia dell'atto o documento consta di più fogli il pubblico ufficiale apporrà la propria 

firma a margine di ciascun foglio intermedio. In alternativa, è possibile presentare, come previsto dall’art. 19 

del medesimo DPR 445/2000, una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riguardante gli atti e i 

documenti contenuti nel fascicolo di progetto, espressamente elencati. 

In conformità con l’art. 53, comma 3, lettera d), Regolamento UE n. 1060/2021, le operazioni sono gestite 

attraverso l’applicazione di Unità di Costi Standard (UCS). 

 

Il valore dell’UCS è stato determinato in conformità a quanto previsto dal succitato Regolamento UE che 

sottende l’attuazione del ciclo programmatorio 2021/2027, che prevede la possibilità di determinare gli 

importi “conformemente alle norme di applicazione dei corrispondenti costi unitari, somme forfettarie e tassi 

forfettari applicati in meccanismi di sovvenzione finanziati totalmente dallo Stato membro per tipologie 

analoghe di operazioni”. Per la quantificazione dell’UCS è presa a riferimento la disciplina della borsa di 

dottorato di ricerca ed il valore della stessa, in applicazione delle norme previste dal DM n. 247 del 25 febbraio 

2022 che ha modificato il DM n. 40 del 25 gennaio 2018. Considerato che il valore annuo della borsa di 

dottorato è stato fissato in euro € 16.243,00, al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente a cui si 

aggiunge la quota di oneri accessori INPS a carico dell’Università fino all’importo massimo annuo di € 

3.793,32, ne consegue che l'elevazione del 50% dell'importo della borsa di dottorato per un mese svolto 

all’estero è pari ad € 834,85 al lordo degli oneri a carico del percipiente e dell’Università, e per ciascuna 

giornata ulteriore è pari ad € 27,83 (€ 20.036,32 valore annuo al lordo degli oneri previdenziali complessivi 

/12 = € 1.669,69 valore mensile della borsa di dottorato al lordo degli oneri previdenziali complessivi, 50% = 

€ 834,85, € 834,85/30 = € 27,83). 

 

Il Beneficiario provvede, altresì, a dotarsi di apposito Codice unico di progetto (CUP) in relazione a ciascuna 

operazione attuata e ne dà comunicazione al Responsabile di Obiettivo Specifico. Il Beneficiario, infine, si 

impegna a garantire alle strutture competenti della Regione (Autorità di gestione, Autorità di Funzione 

Contabile, Responsabile di Obiettivo Specifico o soggetto diverso da lui incaricato, Autorità di audit), del 

Ministero dell’Economia e delle finanze (IGRUE), dei Servizi ispettivi della Commissione UE, della Corte dei 

Conti e di tutti gli organismi deputati alla verifica dell’utilizzo dei fondi SIE, l’accesso a tutta la documentazione 

amministrativa, tecnica e contabile, connessa all’operazione cofinanziata, nonché l’accesso a tutti i 

documenti necessari alla valutazione del Programma agli esperti o organismi deputati alla valutazione interna 

o esterna del PR Campania FSE+ 2021-2027. Il Beneficiario è tenuto, altresì, a prestare la massima 

collaborazione nelle attività svolte dai soggetti incaricati dei controlli, fornendo le informazioni richieste e gli 

estratti o copie dei documenti o dei registri contabili. 

 

Art. 3 
Obblighi del Responsabile di Obiettivo Specifico 

Il Responsabile dell’Attuazione è responsabile dell’attuazione delle operazioni afferenti ai singoli Obiettivi 

specifici e svolge le funzioni proprie del Responsabile del procedimento. 

Con la stipula della presente convenzione il Responsabile di Obiettivo Specifico si impegna, nei confronti del 

Beneficiario a: 

a. provvedere all’istruzione degli atti necessari all’emissione dei provvedimenti di impegno e di liquidazione; 

b. comunicare le scadenze e le modalità affinché il Beneficiario possa inviare i dati relativi all’attuazione delle 

attività/operazioni finanziate, necessari ad alimentare il monitoraggio finanziario, procedurale e fisico; 

c. prescrivere i tempi per l’inoltro, unitamente al rendiconto finale dettagliato delle attività/operazioni 

eseguite (attività formative e assimilate) ovvero dei beni acquisiti, di una relazione tecnica delle stesse 



 

 

accompagnata dall’attestazione di regolare esecuzione delle attività effettuate ovvero dall’attestazione di 

regolare fornitura dei beni acquisiti. 

 

Art. 4 
Obblighi di informazione e pubblicità 

Il soggetto beneficiario è tenuto a garantire la massima visibilità agli interventi cofinanziati dai fondi SIE nel 

rispetto della Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027 pertanto, si impegna, con la 

sottoscrizione del presente atto, ad osservare gli obblighi previsti dai regolamenti comunitari in materia di 

informazione e pubblicità degli interventi cofinanziati dai Fondi SIE, in particolare a quanto disposto 

nell’Allegato IX del Regolamento (UE) 1060/21, dall’art. 50 del citato Reg. (UE) e dalla normativa regionale di 

riferimento (PR Campania FSE+ 2021-2027; Strategia di comunicazione PR Campania FSE+ 2021-2027). In 

particolare, tutti i documenti informativi e pubblicitari prodotti dal Beneficiario e rivolti al pubblico 

(pubblicazioni di ogni genere, cataloghi, brochure, filmati, video, ecc.) devono contenere: 1. il logo dell’Unione 

Europea; 2. il logo della Repubblica Italiana; 3. Il logo della Regione Campania comprensivo della dicitura 

“Regione Campania”; 4. Il logo “PR Campania FSE+ 2021-2027”. 

Le informazioni suddette devono essere inserite nelle diverse produzioni nonché in tutti i documenti relativi 

alle operazioni, bandi di selezione, pubblicità legale, compresi i certificati di frequenza o altri certificati nel 

rispetto delle indicazioni riportate nella Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027. 

E’ possibile, infine, apporre il logo del beneficiario e il/i logo/hi dei eventuali sponsor e/o altri soggetti 

istituzionali finanziatori. Nel caso di mancato rispetto delle disposizioni derivanti dagli obblighi e dai vincoli 

previsti dal Reg. (UE) n. 1060/21 in materia di informazione e pubblicità, la Regione può disporre la revoca 

parziale o totale del finanziamento ottenuto. 

Il Responsabile di Obiettivo Specifico è tenuto a garantire l'accesso al sito web PR Campania FSE+ 2021-2027 

che fornisca informazioni su tutti i programmi operativi di uno Stato membro e, comprese informazioni sulle 

tempistiche di attuazione del programma e qualsiasi processo di consultazione pubblica collegato; curare la 

diffusione di tutte le informazioni utili all’attuazione dell’Obiettivo specifico, ovvero informazioni sulle 

possibilità di finanziamento, sulle condizioni di ammissibilità, la descrizione delle procedure d’esame delle 

domande di finanziamento e delle rispettive scadenze, i criteri di selezione delle operazioni da finanziare, i 

punti di contatto per fornire informazioni; effettuare il monitoraggio e la verifica del rispetto degli obblighi di 

informazione e pubblicità da parte dei Beneficiari, assumendo copia cartacea ed informatica di tutti i materiali 

di comunicazione realizzati, nonché eventuali foto di cartellonistica e targhe; semplificare l’accesso agli atti 

amministrativi. 

 

Art. 5 
Condizioni di erogazione del contributo 

La quota di finanziamento dell’intervento di cui in premessa a carico del PR Campania FSE+ 2021-2027, 

assentita con (atto di ammissione a finanziamento), ammonta ad un massimo di 

€____________________________ (euro________________________________ ). 

Il beneficiario avrà diritto alla quota di finanziamento in relazione ai periodi di studio all’estero effettivamente 

svolti dai dottorandi purché sia stato rispettato il periodo minimo di sei mesi o 18 nei casi di co-tutela con 

l’ateneo straniero previsto dall’Avviso, salvo casi di oggettiva impossibilità dovuta a gravissime ragioni non 

imputabili al dottorando o al beneficiario. 

 

Essa sarà erogata, previa apposita richiesta da parte del Beneficiario secondo le disposizioni dettate in   

materia dalla legge e dalla Giunta regionale, secondo le seguenti modalità: 

 



 

 

a .  una anticipazione pari al 50% del contributo pubblico concesso a valere su- Priorità 2 - Istruzione e 

formazione - Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4 previo ricevimento, entro 90 giorni lavorativi 

dalla firma della presente convenzione, della seguente documentazione: 

 

- la richiesta di anticipazione, con l’indicazione del CUP, del titolo del progetto, della 

Priorità/Obiettivo Specifico/Azione di finanziamento, nonché dei riferimenti di repertoriazione 

dell’atto di convenzione; 

- l’elenco dei dottorandi completo con il relativo atto di attribuzione delle borse di dottorato di cui 

al D.M. 117/23, da cui si evinca la data di inizio delle attività del percorso dottorale, l’impresa 

partner individuata ai sensi del DM 117/23 Art. 4 c. 2, l’istituzione estera presso cui verrà svolto il 

periodo di studio previsto dal percorso dottorale;  

- gli estremi del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, sul quale accreditare il 

finanziamento assentito e dal quale effettuare i pagamenti relativi ai costi del progetto indicando 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto; 

- il cronoprogramma aggiornato del percorso dottorale con evidenza delle date di svolgimento del 

periodo di studio all’estero, per ciascun dottorando; 

-  comunicazione in merito alle sedi amministrative presso cui sono conservati i documenti 

amministrativo-contabili relativi al periodo all’estero, svolto dai dottorandi ed oggetto del 

presente cofinanziamento, anche ai fini di eventuali verifiche in loco; 

-  atto sottoscritto dall’Ateneo con l’impresa partner ai sensi di quanto previsto agli Artt.  4 comma 

2 e Art. 5 comma 3 del DM 117/2023 per ciascuna borsa di dottorato ammessa a finanziamento, 

dal quale si evinca l’importo del cofinanziamento dell’impresa partner con la specifica delle diverse 

quote della borsa di dottorato coperte dal cofinanziamento; 

- dichiarazione del singolo dottorando con cui lo stesso: 

•  si impegna ad effettuare i previsti periodi di ricerca all’estero e a restituire le quote di 

maggiorazione eventualmente percepite in caso di mancato rispetto di esecuzione del 

periodo di ricerca all’estero;  

• attesta di non beneficiare di altre sovvenzioni a qualsiasi titolo conferite, e si impegna, per 

tutta la durata del periodo svolto all’estero, a non usufruire di altre sovvenzioni, per la 

copertura della maggiorazione goduta per i periodi all’estero; 

 

In caso di soggetto privato, a garanzia dell’anticipazione richiesta, andrà presentata idonea fidejussione 

bancaria o polizza assicurativa di importo pari alla quota di contributo concedibile in anticipazione 

nell'ambito dell’importo del 50%, così anticipato al beneficiario. Tale fidejussione bancaria o polizza 

assicurativa dovrà essere irrevocabile, incondizionata ed escutibile a prima richiesta a favore della 

Regione Campania, rilasciata dai soggetti di cui all’art. 106 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, sottoscritta con 

firma autenticata e completa di attestazione dei poteri di firma del/dei sottoscrittore/i, pena il non 

accoglimento della stessa. La polizza fideiussoria deve essere prodotta contestualmente alla richiesta 

di anticipazione, pena il mancato accoglimento della suddetta istanza; la stessa sarà svincolata 

successivamente all’approvazione della rendicontazione finale della spesa ammessa. 

b. secondo acconto, pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento o eventualmente rimodulato, 

previa trasmissione, da parte del Beneficiario, della seguente documentazione: 

 

- la richiesta di seconda anticipazione, con l’indicazione del CUP, del titolo del progetto, della 

Priorità/Obiettivo Specifico/Azione di finanziamento, nonché dei riferimenti di repertoriazione 

dell’atto di convenzione; 



 

 

- la documentazione amministrativa attestante lo svolgimento delle attività progettuali in seguito alla 

realizzazione dell’attività a copertura almeno del 90% della prima anticipazione ricevuta, come di 

seguito: 

- la preventiva autorizzazione rilasciata dagli organi competenti con indicazione dell’ente 

ospitante, del Responsabile Scientifico del progetto dell’ente ospitante, del periodo di 

permanenza all’estero, degli obiettivi attesi e della coerenza degli stessi rispetto all’attività 

di ricerca in essere; 

- l’attestazione per ciascun mese svolto di attività di ricerca dell’ente ospitante con indicazione 

del periodo di permanenza e delle attività svolte, controfirmata dal Responsabile Scientifico 

del progetto all’estero;  

- la relazione finale dettagliata a cura del dottorando del periodo di ricerca svolto all’estero 

che riporti le attività svolte e gli obiettivi raggiunti controfirmata dal Responsabile Scientifico 

del progetto all’estero; 

- in caso di soggePo privato, a garanzia dell’anQcipazione richiesta, andrà presentata idonea 

fidejussione bancaria o polizza assicuraQva di importo pari alla quota di contributo concedibile in 

anQcipazione nell'ambito dell’importo del 40% così anQcipato al beneficiario. Tale fidejussione 

bancaria o polizza assicuraQva dovrà essere irrevocabile, incondizionata ed escuQbile a prima 

richiesta a favore della Regione Campania, rilasciata dai soggeS di cui all’art. 106 comma 3 del D.lgs. 

n. 36/2023, soPoscriPa con firma autenQcata e completa di aPestazione dei poteri di firma del/dei 

soPoscriPore/i, pena il non accoglimento della stessa. La polizza fideiussoria deve essere prodoPa 

contestualmente alla richiesta di anQcipazione, pena il mancato accoglimento della suddePa 

istanza; la stessa sarà svincolata successivamente all’approvazione della rendicontazione finale della 

spesa ammessa. Il fac-simile sarà reso disponibile all'aPo della emanazione del provvedimento di 

concessione del contributo. 

- la documentazione ulteriore richiesta nell’aPo di convenzione in relazione alle caraPerisQche 

peculiari dell’intervento ammesso a finanziamento.  

 

L’erogazione dell’importo richiesto è subordinata all’esito positivo del controllo di primo livello sulla 

documentazione amministrativa presentata dal Beneficiario (pari ad almeno il 90% della prima 

anticipazione). 

 

c. Saldo finale a conclusione delle attività e subordinato alla presentazione della seguente 

documentazione: 

- la richiesta di saldo, con l’indicazione del CUP, del titolo del progetto, della Priorità/Obiettivo 

Specifico/Azione di finanziamento, nonché dei riferimenti di repertoriazione dell’atto di convenzione; 

- la dichiarazione attestante la chiusura dell’intervento ammesso a finanziamento; 

- la documentazione amministrativa attestante lo svolgimento delle attività progettuali in seguito alla 

realizzazione dell’attività a copertura del 100% del finanziamento assentito, come di seguito: 

 la preventiva autorizzazione rilasciata dagli organi competenti con indicazione dell’ente 

ospitante, del Responsabile Scientifico del progetto dell’ente ospitante, del periodo di 

permanenza all’estero, degli obiettivi attesi e della coerenza degli stessi rispetto 

all’attività di ricerca in essere; 

 l’attestazione per ciascun mese svolto di attività di ricerca dell’ente ospitante con 

indicazione del periodo di permanenza e delle attività svolte, controfirmata dal 

Responsabile Scientifico del progetto all’estero; 



 

 

 la relazione finale dettagliata a cura del dottorando del periodo di ricerca svolto all’estero 

che riporti le attività svolte e gli obiettivi raggiunti controfirmata dal Responsabile 

Scientifico del progetto all’estero; 

 

- dichiarazione del RUP attestante:  

 che il progetto realizzato non ha subito variazioni non consentite dalla legislazione 

vigente rispetto al progetto ammesso al finanziamento e che il cronogramma dello stesso 

è rispettato;  

 il rispetto degli adempimenti in materia di pubblicità delle operazioni ai sensi del Reg. UE 

n. 1060/21; 

 

Dal saldo saranno dedoS gli eventuali interessi aSvi maturaQ nel periodo di aPuazione dell’operazione. 

La liquidazione del saldo richiesto è subordinata all’esito posiQvo del controllo di primo livello sulla 

documentazione amministraQva presentata dal Beneficiario. 

 

Art. 6 
Spese ammissibili 

Le Parti si danno reciprocamente atto che le tipologie di spese ammissibili al finanziamento del PR Campania 

FSE+ 2021-2027, che ricadono nell’ambito delle operazioni del Programma operativo, sono quelle previste e 

consentite dall’art. 63 del Reg. (UE) 1060/21, dalle norme nazionali in materia di ammissibilità, dal Manuale 

delle procedure di gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027, nonché dalle Linee Guida per i Beneficiari. 

Le spese sono ammissibili a una partecipazione dei fondi SIE se le azioni che costituiscono la base per il 

rimborso sono svolte tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2029. 

 

Art. 7 
Controlli 

Il Responsabile di Obiettivo Specifico attraverso il Team di Obiettivo Specifico svolgerà i controlli che 

dovranno consentire di accertare che le spese dichiarate siano reali, che i prodotti o i servizi siano stati forniti 

conformemente alla decisione di approvazione, che le domande di rimborso del Beneficiario siano corrette, 

che le operazioni e le spese siano conformi alle norme comunitarie e nazionali, e non siano oggetto di doppio 

finanziamento. Le spese sostenute dal Beneficiario che, in esito ai controlli esercitati dal Responsabile di 

Obiettivo Specifico o dagli altri organismi di controllo, dovessero risultare non ammissibili sono imputate al 

Beneficiario. In tal caso si provvede a rideterminare l’impegno finanziario assunto per l’operazione ed a 

stralciare la quota corrispondente alla spesa non ammissibile dal finanziamento a carico del PR, ovvero a 

recuperare l’importo indebitamente percepito dal Beneficiario. 

 

Art. 8 
Casi di revoca del finanziamento e risoluzione della convenzione 

Qualora l’attuazione dell’intervento dovesse procedere in sostanziale difformità dalle modalità, dai tempi, 

dai contenuti e dalle finalità prescritte dalla normativa comunitaria nazionale e regionale, dal Manuale delle 

procedure di gestione PR Campania FSE+ 2021-2027 e dalla presente convenzione, si procede alla revoca del 

finanziamento e/o all’applicazione delle rettifiche finanziarie previste dalla vigente normativa comunitaria. 

La risoluzione della convenzione e la revoca del contributo comporteranno l’obbligo per il Beneficiario di 

restituire le somme indebitamente ricevute, secondo le indicazioni dettate dal Responsabile di Obiettivo 

Specifico in ossequio alla normativa comunitaria e nazionale vigente in materia. 

 

Art. 9 



 

 

Obblighi nascenti dal Protocollo di legalità 

In riferimento al Protocollo di legalità approvato con DGR n. 583/2022 e sottoscritto tra la Regione e il Comando 

Regionale Campania GdF, le parti si obbligano al rispetto delle norme ivi contenute che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte. 

 

Art. 10 
Tutela della privacy 

I dati personali forniti all’Amministrazione regionale saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le 

finalità della presente convenzione per scopi istituzionali. I dati personali saranno trattati dalla Regione per 

il perseguimento delle sopraindicate finalità in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, anche con 

l’ausilio di mezzi elettronici e comunque automatizzati, nonché, dal REG. (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). 

I dati dei beneficiari saranno trattati, altresì, in attuazione dell’art. 72, comma 1 lettera e) del Reg. (UE) 

1060/2021, ai fini dell’individuazione degli indicatori del rischio di frode attraverso un apposito sistema 

informatico, fornito dalla Commissione Europea1 alle Autorità di Gestione del FSE+. 

 

Art. 11 
Durata della convenzione 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato nella presente convenzione, le parti rinviano alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale e regionale, nonché al Manuale delle procedure di gestione del PR 

Campania FSE+ 2021-2027, al Manuale dei controlli, alle Linee Guida per i Beneficiari. 

La presente convenzione entra in vigore dalla data di sottoscrizione delle parti e sarà vigente per tutta la 

durata dell’intervento, fermi restando gli obblighi richiamati e quelli prescritti dalla normativa comunitaria e 

nazionale che impegnano le parti anche dopo la conclusione dell’operazione.  

 

Letto confermato e sottoscritto, 

 il (data)  

 

Firma Responsabile di Obiettivo Specifico  

 

 

 

 

Rappresentante legale del Beneficiario 

 

 

 

1 I Servizi della Commissione Europea hanno istituito ad un apposito sito web dedicato, consultabile, anche attraverso il portale regionale 

www.fse.regione.campania.it, al link, http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=325&intPageId=3587&langId=it, finalizzato a spiegare il processo 

e lo scopo dell’analisi dei dati. 

 



Progetto 

DOTTORATI DI RICERCA INNOVATIVI 

 

La Giunta Regionale della Campania con Deliberazione n. 475 del 01/08/2023, programmato, in 

complementarità con l’azione di cui alla Missione 4, Componente 2, Investimento 3.3, del PNRR del già 

citato decreto 117/2023, fino ad un massimo di euro 14.500.000,00, a valere sulle risorse del PR 

CAMPANIA FSE+ 2021/2027, priorità 2 Istruzione e Formazione Ob. Specifico G ESO 4.7, Azione 2.g.4., 

per il cofinanziamento, attraverso le Università campane, di borse di dottorati di ricerca innovativi a 

caratterizzazione industriale, con particolare riferimento ai dottorati industriali che promuovono 

l’integrazione con i settori produttivi, al fine di sostenere la specializzazione di un elevato numero di 

giovani laureati campani. La Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione con DD n. 313 del 

18/10/2024, pubblicato sul BURC n. 72 del 21/10/2024, ha approvato l’”Avviso Pubblico per il 

cofinanziamento del periodo di ricerca all’estero di dottorati innovativi di cui al D.M. 117/23” 

L’intervento denominato “Dottorati di ricerca innovativi” prevede il cofinanziamento, attraverso le 

Università campane, della componente internazionale dei dottorati innovativi, attraverso la copertura 

della quota integrativa delle borse, per i periodi di studio e ricerca svolti all’estero dai dottorandi. 

 

 

 


